UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-SKHCN Đồng Tháp, ngày      tháng   năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề xuất phương án xử lý đối với các nhãn hiệu chứng nhận

mang địa danh khi tổ chức lại chính quyền địa phương 2 cấp

(cấp tỉnh và xã/phường) và không tổ chức cấp huyện

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ Nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về sở hữu công

nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng và quản

lý nhà nước về sở hữu trí tuệ;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/04/2025 của Chính phủ về ban

hành kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ Tướng Chính

phủ về phê duyệt đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Đồng Tháp (khóa X kỳ họp đột xuất lần thứ 14) về việc tán thành chủ

trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Tháp.

Để đánh giá các tác động của việc tổ chức lại chính quyền 02 cấp1 và không

tổ chức cấp huyện đối với công tác tạo lập, quản lý và phát triển các nhãn hiệu

chứng nhận có dầu hiệu chỉ nguồn gốc địa danh để từ đó tham mưu Ủy ban nhân

dân Tỉnh phương án giải quyết (đặc biệt là phương án giải quyết đối với các nhãn

hiệu chứng nhận do Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Phòng Kinh tế/ Kinh tế

- Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và PTNT làm chủ sở hữu), Sở Khoa học và Công

nghệ đã chủ trì, phối hợp UBND các huyện, thành phố tiến hành rà soát, thống kê

thực trạng công tác tạo lập, quản lý và phát triển các nhãn hiệu chứng nhận có dấu

hiệu chỉ nguồn gốc địa danh trên địa bàn Tỉnh và trên cơ sở hướng dẫn của Cục

Sở hữu trí tuệ tại Công văn số 1186/SHTT-PCCS ngày 14/4/2025 về việc một số

vấn đề phát sinh liên quan đến nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý do sắp xếp đơn vị hành

chính ở địa phương, Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo và đề xuất Ủy ban

nhân dân Tỉnh phương án giải quyết vấn đề phát sinh liên quan đến nhãn hiệu, chỉ

dẫn địa lý do sắp xếp đơn vị hành chính như sau:

1 Tổ chức sáp nhập cấp xã còn 45 xã, phường (gồm 38 xã và 7 phường);

2

I. BÁO CÁO KẾT QUẢ RÀ SOÁT, THỐNG KÊ CÁC NHÃN HIỆU

CHỨNG NHẬN CÓ DẤU HIỆU CHỈ NGUỒN GỐC ĐỊA DANH (NHÃN

HIỆU CHỨNG NHẬN) CHỊU SỰ TÁC ĐỘNG CỦA VIỆC SÁP NHẬP, TỔ

CHỨC LẠI CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG

1. Báo cáo rà soát, thống kê

a) Các nhãn hiệu chứng nhận đã được cấp Giấy chứng nhận

Trên cơ sở rà soát thống kê2, hiện nay tỉnh Đồng Tháp có 34 nhãn hiệu

chứng nhận mang địa danh do Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các Phòng

Kinh tế/ Kinh tế và Hạ Tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ

sở hữu (thông tin chi tiết các nhãn hiệu chứng nhận đã được cấp giấy chứng nhận

theo Phụ lục I đính kèm).

b) Các nhãn hiệu chứng nhận đang trong quá trình đăng ký bảo hộ

Qua rà soát, theo dõi hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp có 06 nhãn hiệu

chứng nhận đang trong quá trình đăng ký bảo hộ (thông tin chi tiết các nhãn hiệu

chứng nhận đang đăng ký bảo hộ theo Phụ lục II đính kèm).

2. Đánh giá tác động của việc sáp nhập tổ chức lại chính quyền địa

phương đến công tác tạo lập, quản lý và phát triển các nhãn hiệu chứng nhận

a) Đối với các nhãn hiệu chứng nhận đã được cấp văn bằng bảo hộ

- Hiện nay có nhiều nhãn hiệu chứng nhận do Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố; các Phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (nay là Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Phòng Nông

nghiệp và Môi trường) làm chủ sở hữu; khi tiến hành sắp xếp các đơn vị hành

chính ở địa phương (cấp xã, cấp tỉnh) và kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính

cấp huyện sẽ dẫn đến những thay đổi về thông tin chủ sở hữu nhãn hiệu chứng

nhận (tên và địa chỉ chủ sở hữu; bản đồ khu vực địa lý sử dụng nhãn hiệu

chứng nhận,…) trên giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu chứng nhận đã được

cấp. Hiện tại và sắp tới, thông tin về chủ giấy chứng nhận của 34 nhãn hiệu chứng

nhận nêu tại Mục 1 Phần I Công văn này đã và sẽ không còn phù hợp.

- Bên cạnh đó, đối với công tác quản lý và phát triển các nhãn hiệu chứng

nhận đang được thực hiện bởi chủ sở hữu, việc thay đổi thông tin chủ sở hữu nếu

không cập nhật kịp thời theo quy định sẽ ảnh hưởng đến việc đảm bảo tính pháp

lý của các chủ sở hữu, hạn chế việc khai thác giá trị của nhãn hiệu chứng nhận đã

được cấp văn bằng bảo hộ, hạn chế việc đảm bảo thực thi quyền, chống lại các

hành vi xâm phạm nhãn hiệu chứng nhận.

b) Đối với các nhãn hiệu chứng nhận đang trong quá trình đăng ký bảo hộ

Hiện nay, đối với tất cả các nhãn hiệu chứng nhận Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố đang tiến hành đăng ký xác lập quyền thực hiện thông qua hoạt

động ủy quyền cho một đơn vị làm đại diện sở hữu công nghiệp để tiến hành đại

2 Công văn số 567/SKHCN-KHCN ngày 22/04/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đề nghị phối hợp

thống kê, cung cấp hồ sơ liên quan tài sản trí tuệ (NHCN, NHTT) có dấu hiệu chỉ nguồn gốc địa danh.

3

diện cho các địa phương đăng ký tại Cục Sở hữu trí tuệ. Theo điểm đ khoản 3 Điều

140 của Bộ luật Dân sự năm 2015 (BLDS) quy định đại diện theo ủy quyền chấm

dứt trong nhiều trường hợp khác nhau, trong đó có trường hợp “người được đại

diện là pháp nhân chấm dứt tồn tại”. Vì vậy, khi UBND, cơ quan chuyên môn trực

thuộc UBND và các tổ chức tập thể được tổ chức theo cấp hành chính cấp huyện

(là các pháp nhân phi thương mại theo Điều 76 BLDS) đang là chủ đơn đăng ký

nhãn hiệu nhưng không còn tồn tại, mọi hoạt động đại diện và quyền liên quan đến

đơn đăng ký cũng chấm dứt, trừ khi có chuyển giao hợp pháp trước đó.

Do đó, cần tiến hành các thủ tục, quy trình sửa đổi thông tin văn bằng bảo

hộ, sửa đổi đơn đăng ký trước khi pháp nhân cũ không còn (do chấm dứt hoạt

động, sáp nhập, hợp nhất).

II. ĐỀ XUẤT PHƯƠNG ÁN GIẢI QUYẾT ĐỐI VỚI CÁC NHÃN

HIỆU CHỨNG NHẬN

Từ những vấn đề thực tiễn được nêu tại Phần I Công văn này, Sở Khoa học

và Công nghệ đã tiến rà soát, căn cứ các quy định hiện hành và hướng dẫn của

Cục Sở hữu trí tuệ kính đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh như sau:

1. Cơ sở pháp lý của phương án đề xuất

a) Đối với quản lý các nhãn hiệu chứng nhận đã được cấp giấy chứng nhận

Theo quy định của Luật Sở hữu trí tuệ 2005; sửa đổi, bổ sung năm 2022 và

Nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 của Chính phủ (Nghị định số

65/2023/NĐ-CP) thì Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

có trách nhiệm “quản lý chỉ dẫn địa lý thuộc địa phương, kể cả địa danh, dấu hiệu

khác chỉ nguồn gốc địa lý đặc sản địa phương”, trong đó có việc cho phép sử dụng

địa danh, dấu hiệu khác chỉ nguồn gốc địa lý của đặc sản địa phương để đăng ký

nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận (một dạng tài sản của đơn vị).3

Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp có thẩm quyền phân công một tổ

chức phù hợp quản lý tài sản sau khi sáp nhập và yêu cầu các chủ sở hữu nhãn

hiệu chứng nhận (Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Phòng Nông nghiệp và

Môi trường; Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ tầng) chuẩn bị đầy đủ hồ sơ liên quan

để thực hiện thủ tục bàn giao tài sản theo Quyết định của UBND Tỉnh trước khi

chấm dứt hoạt động, sáp nhập, hợp nhất.

b) Đối với việc thực hiện thủ tục sửa đổi thông tin văn bằng bảo hộ đối với

34 nhãn hiệu chứng nhận đã được cấp Giấy chứng nhận

Theo điểm b khoản 1 Điều 29 Nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày

23/8/2023 của Chính phủ quy định quy định:

“Điều 29. Sửa đổi thông tin trên văn bằng bảo hộ, thay đổi thông tin trong

Sổ đăng ký quốc gia về sở hữu công nghiệp

3 Khoản 3, 4 Điều 87 Luật Sở hữu trí tuệ; Điểm h khoản 1 Điều 9 và Khoản 2 Điều 36 của Nghị định số

65/2023/NĐ-CP

4

1. Văn bằng bảo hộ ghi nhận các thông tin theo quy định tại khoản 1 Điều

92 của Luật Sở hữu trí tuệ …………………, có quyền yêu cầu cơ quan quản lý nhà

nước về quyền sở hữu công nghiệp ghi nhận các thay đổi thông tin trên văn bằng

bảo hộ trong các trường hợp sau đây:

 b) Thay đổi chủ văn bằng bảo hộ (chuyển dịch quyền sở hữu do thừa kế,

kế thừa, sáp nhập, chia, tách, hợp nhất, liên doanh, liên kết, thành lập pháp

nhân mới của cùng chủ sở hữu, chuyển đổi hình thức kinh doanh hoặc theo quyết

định của Tòa án hoặc của cơ quan có thẩm quyền khác);”

Xuất phát từ những cơ sở trên, khả năng thực hiện thủ tục sửa đổi thông tin

chủ văn bằng bảo hộ các nhãn hiệu chứng nhận do chuyển dịch quyền sở hữu do

thừa kế, kế thừa, sáp nhập đơn vị hành chính là phù hợp thực tiễn và có cơ sở

pháp lý cũng như nội dung.

c) Đối với các nhãn hiệu chứng nhận đang trong quá trình đăng ký bảo hộ:

thực hiện theo các cơ sở pháp tại điểm b khoản 2 mục I Công văn này.

2. Phương án đề xuất

a) Trong thời gian thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính

quyền địa phương 2 cấp.

- Giao Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với

các Sở, ban ngành, đơn vị có liên quan giúp Ủy ban nhân dân Tỉnh tỉnh tiếp nhận,

quản lý tạm thời các hồ sơ, tài sản liên quan đến nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu

chứng nhận, chỉ dẫn địa lý có sử dụng địa danh của tỉnh do các tổ chức, địa phương

bị tác động bởi việc sắp xếp hành chính đang sở hữu.

Thực hiện rà soát, tổng hợp đầy đủ thông tin, tình trạng pháp lý các tài sản

sở hữu trí tuệ nêu trên; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo không

gián đoạn việc sử dụng, bảo hộ và phát triển thương hiệu của địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố đang là chủ sở hữu

nhãn hiệu chứng nhận chịu tác động bởi việc sắp xếp đơn vị hành chính khẩn

trương rà soát, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ quản lý, sử dụng nhãn hiệu và Giấy chứng

nhận đăng ký nhãn hiệu; Tổ chức bàn giao hồ sơ, tài sản liên quan về Sở Khoa

học và Công nghệ trước khi đơn vị chấm dứt hoạt động, sáp nhập, hợp nhất theo

phương án sắp xếp được phê duyệt.

b) Sau khi hoàn tất việc sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền

địa phương 2 cấp:

- Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phương án giao quyền quản lý,

sử dụng chính thức các nhãn hiệu chứng nhận đã được bảo hộ hoặc đang trong

quá trình đăng ký. Hướng dẫn các các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị thực

hiện các thủ tục pháp lý điều chỉnh thông tin chủ sở hữu, cập nhật giấy chứng

nhận, hồ sơ pháp lý và các tài liệu có liên quan theo quy định của pháp luật và

hướng dẫn của Cục Sở hữu trí tuệ.

5

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ (iDesk);

- Lưu: VT, KHCN (Hương).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Thanh Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T15:51:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Lâm Thanh Thủy<nltthuy@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T16:55:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T16:55:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T16:55:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T16:56:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!